(9) *Defunctus est in monasterio suo quod habebat in provincia Undalum sub regimine Cudbaldi abbas, et ministerio fratrum perlatus in primum suum monasterium quod dicitur in-HRipum, positusque in ecclesia S. Petri justa altare, ex Beda. Dies ob-*

A mediavat, omnemque noctis et tenebrarum horrem sua præsentia effugavit. Quod videntes magnifice sunt exhilarati, fixum animo præ se habentes, non multum de corporali Patris absentia esse dolendum, cum de spirituali ejus præsentia quam aperta lucis ostensione sibi adesse didicerant, multo maxime scirent esse gaudendum. Ex hoc itaque vehemens omnium circa beatissimum Patrem Wilfridum veneratio crevit, id quoque certum omnino tenentes, quod sicut ipse sanctissimus pontifex in hac transituua vita temporaliter degens omnibus erat misericordis et affabilis, sic et nunc in illa perenni vita cum Christo aeternaliter vivens, omnibus diligentibus se pius sit et exorabilis.

B 64. Magnitudo itaque signorum quæ ad corpus ejus Dominus de die in diem operabatur, merita ipsius longe lateque declarabat, et insigni fama permotus ad memoriam illius innumeros populos aggregabat. Quapropter locus ipse multo tempore summi honoris est habitus, et quibusque insularibus pressis ad recuperandam sanitatem valde salubris. Dominus quoque hostiles incursus omni ex parte sedaverat, quia devotionem populi sui quam ad venerationem famuli sui habebat, perturbatum ari solebat. Ubi vero pro assiduitate confluentis turbæ quidam vicini tædio affici, ac idecirco a loci visitatione paulatim cohære coeperunt, contigit ut ipsum exemplo alii a servis sui devotione desicerent, nec locum ipsum amplius more solito visitarent. Sicque factum est ut qui prius ad studium piaæ actionis alios studio suo accenderant, postmodum sua desidia a pietatis opere quamplures discedere cogerent.

C 65. Hæc inter accidit ut hostilis incursus ipsam provinciam occuparet, occupans imbi multa hominum milia necaret, ac omnia loca monasterio beati Wilfridi circumiacentia ad instar solitudinis devastaeret. Monasterium ipsum per vasum et duum, quod prius existimat hymnis et canticis gloriosum, modo erat seruum et inimicorum solidibus ignominiosum. Corpus interea ipsius antistitis Christi omni honore privatum, inter ipsas sordes primo sepulturæ suæ loco mansit immotum. Sed omnipotens Deus qui sua pietate et justitia nequit privari, quorumdam bene religiosorum mentes in considerationem tantæ rei excitat, atque ad demuicationem illius effectumque ministrat. Regebat ea tempestate Christianitatem in Anglia vir bonus et sanctus Odo Cantuariensis Ecclesiæ archiepiscopus, utpote totius Britanniae primus, qui eum sua sollicitudine dispositionibus omnium Ecclesiarum invigilabat, ipsas Ecclesias, prout ratio postulabat, visitare solebat. Qua sollicitudine actus, cum quondam tempore Eboracensem provinciam adisset, et

itus viii Kal. Maii ex dictis, et ex Kalendario vetusto Missalis Gemeticensis, a Roberto Londoniæ episcopo concessi ante annos sexcentos. Bacula abbas inter ceteros corpus Wilfridi sindone involuisse fertur in Monastico Anglicano.

ea pio quibus venerat strenue peregrisset, ad Ripe pergit, monasterium beatū Wilfridi consideraturus. Aderat, et horum da solitudine visa lacrymis manat. Quo illis in partibus demorante, si quorum corda (ut dixi) Deus ad demutatorem cœlestis thesauri tetigerat, rati se opportunitatem ad expletionem sue voluntatis accepisse, præmissa supplicatione ad Dominum, quod diu mente tractaverant, opere implere satagebant. Sicque factum est. Nam, si tuto die, aī locum veniunt; terram ubi corpus beati Wilfridi sepultum jacebat aperiunt, omnia ossa reverenter cum pulvere levant et ea venerabili Odoni Cantuariensi archiepiscopo præsentant; quatenus ipse ea Cantuariam secum deferret, et in ecclesia Christi, cui præsidebat, pro voto recondebat. Monasterio et enim ipso quo condita fuerant, secundum quod prædictum est, in solitudinem miserandam redacto, nullus habet locus resederat, in quo locari servari que tuto valerent. Quocum ea arbitriati sunt, nusquam totius aut justius ea servatum iri posse aut debere, quam in ecclesia Cantuariensi, ea videlicet causa, quod et illo tempore Cantia magna pace vigebat, et quia ipse beatus vir olim fraude quorumdam supplantedatus, cum conversari non posset in Ecclesiæ Eboraicensi eidem Ecclesiæ Cantuariensi persacredotale officium curiam impenderet. Justum siquidem illis visum fuit ut illic mortuus in pace quiescere, ubi vivens in pace quievit. Prate hæc quoque affectus sacri amoris, quem ad venerandum Odonem habebant, maxima causa fuit. Nam cum illum talia dona diligere novarent, in hoc se ejus dilectioni morem gerere veraciter intelligebant. Ne tamen locus quem ipse beatus Wilfridus dum in corpore degeneret, præ cæteris amavit, ipsis reliquiis penitus privaretur, aliquantula earum pars est ab eis cum pulvere retenta, atque in loco convenienti reposita. Porro venerabilis Odo tanto munere locupletatus Cantuariam rediit: ubi magna totius civitatis exultatione susceptus, et in aulam Dei sacra cum laude perductus, sanctissimas beati Wilfridi reliquias quas advexerat, in maiori altari, quod in honorem Jesu Christi Domini nostri sacratum erat, collocavit (10). Qua de re posteritati, ne ulla dubietas nasceretur, ipse Pater qui easdem reliquias suscepit, transtulit, ac (ut

(10) Lege hac de re Eadmeri fragmentum apud Gervasium monachum in libro *De combustione et separatione ecclesiæ Dorobernensis*,

A divinis) in altari recondidit; in prologo ipsius operis, quod de vita et conversatione ejus scripsit, haec quæ diximus brevi sententia promulgavit.

66. Nos quoque qui ossa ipsa de præfato loco accepimus, nulla de his dubietate fluctuare permittimur. Nam in ipso loco cum multis annis dilata serventur, et jam ab illo tempore quo illic primo locata sunt, centenarius annorum numerus nonnullis annis superaretur, æquo Dei omnipotentis occultoque iudicio civitas Cantuariorum fere tota igne cremata, atque ecclesia Christi mibi constituta eodem est incendio conflagrata. Cujus conflagrationis anno tertio jucundæ simul et gloriæ memorie Lanfrancus, Cadomensis cœnobii abbas, ipsam Ecclesiam regendam suscepit. Qui, postquam est in ipso patiar-

B chatu primæ metropolis Anglorum nobiliter usque quaque roboratus, quidquid ipsius ecclesiæ vetusti operis resederat, nova omnia constructurus evenerit. Cum ergo prædictum altare subverteretur, reliquæ beati Wilfridi repeatæ ac levatae sunt, atque in scripto collocatae. Verum, cum post aliquot annos statum voluntas in eo consentiret, ut magis fixo loco clauderentur, sepulcrum eis in aquilonari parte altaris factum est, et in eo sunt quarto Idus Octobris reverenter inclusæ.

67. Nos quoque, his ita de ipso Patre quomodo digestis, jam tandem scribendi ordinem concludamus, et Deo ac Domino nostro Jesu Christo gratias de omnibus suis persolventes, finem hunc opusculo imponamus. Verumtamen id in fine adjiciendum putavimus, ut si quis haec legens vel audiens, indignitatem et ingenii mei fatuitatem remota pietate perpenderit, et ea re his quæ de tanto Patre dicta sunt fidem præbere contempserit, noverit quia omnia, quæ de eo uteunque descripsimus, auctoritate venerabilium virorum, Odonis videlicet archiepiscopi et Bedæ presbyteri, roborata probamus, nil in eis ex nostra parte ponentes, nisi quod proprius oculis intuiti sumus. Illud tamen quod dixi de damnatione regis Egfridi (11), fateor nusquam legi: sed tot talesque vii ita se habuisse consummati, ut eis nolle credere magnæ impudentiae esse credidimus. Sit itaque laus et gloriæ actio omnipotenti Deo Patri et Filio et Spiritui sancto dei omnia secula sæculorum. Amen.

(11) Et tamen Beda venerabilem ac piissimum regem Egfridum vocat initio libri primi de historia monasterii sui.